o

Araraquara, 09 de maio de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 1400/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, preliminarmente

agradecemos a valiosa indicação referente à necessidade de estudos para a

implantação de bueiros inteligentes nas principais vias do município de Araraquara.

Reconhecemos a importância da proposta

apresentada, que visa aprimorar a infraestrutura urbana, promovendo maior eficiência

no escoamento de águas pluviais, prevenção de alagamentos e proteção ambiental.

Trata-se, sem dúvida, de uma iniciativa que demonstra preocupação com o bem-estar

da população e com a sustentabilidade da cidade.

Entretanto, cumpre-nos informar que, conforme

manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no momento, a

Divisão de Drenagens não dispõe da estrutura material e de pessoal necessária para a

implantação e manutenção desse tipo de dispositivo. A adoção dos bueiros inteligentes

exige não apenas a aquisição de equipamentos específicos, como caminhões

adaptados para a limpeza e recolhimento dos resíduos acumulados, mas também a

ampliação das equipes técnicas responsáveis pela manutenção contínua desses

sistemas.

Adicionalmente, destaca-se que a instalação dos

referidos bueiros demanda adaptações em todas as bocas de lobo existentes, o que

representa um custo elevado, especialmente em áreas já consolidadas. Ressalta-se,

ainda, que tais dispositivos, por utilizarem cestos retentores de resíduos sólidos,

apresentam uma redução de aproximadamente 20% na capacidade de escoamento, o

que exige a ampliação do número de bocas de lobo e da malha de drenagem para

manter a eficiência do sistema, vide foto abaixo:

Dessa forma, embora seja uma proposta meritória e

com grande potencial de benefício à cidade, a viabilidade da implantação imediata

esbarra em limitações orçamentárias e operacionais atualmente enfrentadas pela

administração pública.

Reiteramos nosso apreço pela indicação e

informamos que a sugestão será considerada em futuros planejamentos e estudos

técnicos, especialmente à medida que houver disponibilidade de recursos e condições

para implementação gradativa da medida.

Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 14.735/2025